ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1028 /UBND-TNMT Nam Đông, ngày  10 tháng 8 năm 2020

Vv tiếp tục tăng cường thực hiện công

tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất

thải sinh hoạt, chất thải y tế các khu

vực có nguy cơ lây nhiễm Covid-19

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Y tế;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn Khe Tre.

Trước tình hình, diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, nhằm thực

hiện tốt mục tiêu kép trong công tác bảo vệ môi trường, góp phần phòng, chống

sự lây lan của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan,

các đoàn thể và UBND các xã, thị trấn Khe Tre  thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo phân loại, thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải, đặc biệt là chất thải rắn sinh hoạt, chất thải y tế lây

nhiễm và có nguy cơ lây nhiễm tại địa bàn, lĩnh vực, trách nhiệm được giao

quản lý theo đúng quy định. Trong đó cần tập trung chỉ đạo, giải quyết các vấn

đề sau:

a) Công tác phân loại: Chất thải y tế lây nhiễm tại các cơ sở y tế, khu vực

điều trị và chăm sóc bệnh nhân bị lây nhiễm, khu vực cách ly tập trung phải

được thu gom, vận chuyển, xử lý an toàn và đảm bảo thực hiện đúng theo các

quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYTBTNMT ngày

31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý

chất thải y tế, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/5/2015 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại.

-  Chất thải y tế được thu gom riêng bao gồm: khẩu trang, khăn, giấy lau

mũi, miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất lây nhiễm có nắp đậy, có lót

túi, có màu sắc và biểu tượng cảnh báo chất thải có chứa chất gây bệnh.

- Thu gom rác thải sinh hoạt khác vào các thùng đựng rác thải thông

thường.

b) Công tác xử lý: Yêu cầu các cơ quan quản lý chỉ đạo xử lý triệt để chất

thải y tế, chất thải sinh hoạt tại địa phương, đảm bảo chất thải phải được xử lý an

toàn, hạn chế nguy lây lan của dịch bệnh Covid-19.

- Ưu tiên xử lý tại chỗ chất thải y tế lây nhiễm phát sinh từ các cơ sở y tế,

cụm cơ sở y tế tại lò đốt Trung tâm y tế huyện. Trong trường hợp cần thiết, đề

xuất thực hiện xử lý tại các cơ sở xử lý chất thải nguy hại có chức năng xử lý

chất thải y tế lây nhiễm (Công ty CP Môi trường và Công trình Đô thị Huế, Cơ

sở II-Bệnh viện TW Huế).

- Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ

việc thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải y tế, đặc biệt là đối với khẩu trang y

tế, các phương tiện phòng hộ cá nhân đã qua sử dụng và các loại khẩu trang đã

qua sử dụng, thải bỏ. Trung tâm Y tế huyện thực hiện quản lý, giám sát công tác

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế lây nhiễm tại các cơ sở y tế, khu cách

ly đảm bảo theo quy định. Tăng cường các hóa chất khử khuẩn sau xử lý tại các

cơ sở y tế, các cơ sở cách ly tập trung, cơ sở xử lý chất thải y tế lây nhiễm và các

trường hợp cách ly tại nhà đảm bảo không làm phát tán mầm bệnh ra môi

trường.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi

trường Nam Đông thực hiện vận chuyển rác sinh hoạt phát sinh tại các khu vực

cách ly, điều trị đảm bảo không để rác ứ đọng. Phối hợp với địa phương liên

quan tăng cường kiểm tra, giám sát và thực hiện khử khuẩn, vệ sinh môi trường

tại các vị trí điểm thu gom rác. Chú trọng chất thải rắn sinh hoạt tại các khu cách

ly y tế phải được xử lý, chôn lấp kịp thời đảm bảo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn Khe tre tăng cường công tác tuyên truyền nâng

cao nhận thức, ý thức của nhân dân về việc sử dụng khẩu trang trong hoạt động

sinh hoạt hằng ngày theo khuyến cáo của Bộ Y tế. Xử lý hành chính với hành vi

vứt, thải bỏ khẩu trang không đúng nơi quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí

cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt nói chung, đặc biệt

là việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế (bao gồm cả trang thiết bị,

vật tư đồ bảo hộ cho cán bộ thực hiện việc phân loại, thu gom, lưu giữ chất thải

y tế trong các cơ sở y tế và các khu vực cách ly tập trung).

Quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc các đơn vị đề

xuất gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện)

để tổng hợp, xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

		2020-08-10T14:32:49+0700